

#### Официальный сайт

### Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области

# В Дмитриевском районе за совершение мошенничества при получении социальных выплат осужден бывший глава одного из муниципальных образований



Собранные Железногорским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курской области доказательства признаны судом достаточными для вынесения приговора бывшему главе Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (мошенничество при получении выплат, совершенное с использованием служебного положения).

Следствием и судом установлено, что в 2009 году осужденный, постоянно проживающий в селе Черневка Дмитриевского района и являвшийся на тот период главой Черневского сельсовета Дмитриевского района, используя свое служебное положение, дал указание своему заместителю зарегистрировать его по месту жительства в деревне Богославка того же сельсовета, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, которое было выполнено. После этого он с целью хищения денежных средств при получении ежемесячной социальной денежной выплаты подписал и заверил печатью справку о месте своего проживания, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, которую



### Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области

предоставил в управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дмитриевскому району. Таким образом, он с 6 августа 2009 по февраль 2018 года ежемесячно получал социальную выплату, как гражданин, проживающий на территории с льготным социально-экономическим статусом.

Приговором суда бывшему главе муниципального образования назначено наказание в виде штрафа в размере 120 тысяч рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также на государственной службе и в органах местного самоуправления.

06 Сентября 2018

Адрес страницы: https://kursk.sledcom.ru/news/item/1253439